
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.48 del 23-02-2024 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag. 1 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

COPIA DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 48 DEL 23-02-2024 

Ufficio: PERSONALE 

Oggetto:  Impegno di spesa per la partecipazione n. 1 dipendente neoassunto webinar "Le novità 
fiscali e previdenziali" e Corso avanzato di specializzazione sulla busta paga 2024. CIG 
B084C1F2F9. 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il decreto del Sindaco n. 6/2023 in data 1° dicembre 2023, di attribuzione funzioni ex art. 
107 del d.lgs. N. 267/2000 alla D.ssa Antonietta Tedde quale Responsabile del Servizio Amministrativo; 
RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui agli articoli 107, commi 1 – 2 – 3 e 109 comma 2 del decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
CONSIDERATO necessario provvedere all’aggiornamento e formazione del personale, in particolare 
del personale neoassunto; 
VISTA l’offerta della ditta CelNetwork srl, registrata al prot. 1291 del 19.02.2024, nella quale vengono 
indicati i costi dei webinar “Le novità fiscali e previdenziali” in programma il 27 Febbraio e il 5 Marzo e 
“Corso avanzato di specializzazione sulla busta paga 2024” in programma il 9 e il 22 Aprile, al costo di € 
150,00 esente Iva ciascuno per un partecipante, comprensivo di Partecipazione alla diretta, registrazione, 
slide e attestato di partecipazione; 
VISTA la nota del responsabile del servizio finanziario, registrata la prot. 1388 del 22/02/2024, relativa 
alla richiesta di adesione ai webinar di cui sopra per il dipendente neo assunto e assegnato al servizio 
finanziario; 

DATTO ATTO CHE che: 
 l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 

che pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di garantire al 
personale adeguata formazione oltre che nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede che “1- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 2- in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.48 del 23-02-2024 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.2 
 

CONSIDERATO CHE il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione; 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’adesione ai webinar per n. 1 dipendente, e al relativo 
impegno di spesa in favore dell’operatore CelNetwork srl con sede operativa in via Ungaretti 10 – 24126 
Bergamo (BG), partita Iva 01913760680; 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
ACQUISITA, ai sensi dell’art. 52 del DLgs. 36/2023, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
sul possesso dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, registrata al Prot. 
1419/2024; 
VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) - Numero Protocollo 
INAIL_42267124 Scadenza validità 30/05/2024 che risulta regolare; 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: B084C1F2F9 
CONSIDERATO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010 e succ. modd. ed integr. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto 
corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicato anche 
non in via esclusiva a tale commessa pubblica; 
VISTI: 
 Il D,lgs. 165/2001 
 Il D. Lgs. 36/2023 
 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTE: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28.07.2023 ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026. Approvazione.”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 24.11.2023 ad oggetto “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026. Approvazione Nota di Aggiornamento.”; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.12.2023 ad oggetto “Bilancio di Previsione 

2024/2026 e Programma opere pubbliche. Esame dello schema predisposto dalla Giunta Comunale 
e approvazione.”; 

                                                         D E T E R M I N A 
che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE all’operatore economico CelNetwork srl con sede operativa in via Ungaretti 10 – 24126 
Bergamo (BG), partita Iva 01913760680,, il servizio di formazione per i webinar “Le novità fiscali e 
previdenziali” in programma il 27 Febbraio e il 5 Marzo e “Corso avanzato di specializzazione sulla 
busta paga 2024” in programma il 9 e il 22 Aprile, al costo di € 150,00 esente Iva ciascuno per un 
partecipante, comprensivo di Partecipazione alla diretta, registrazione, slide e attestato di partecipazione, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.48 del 23-02-2024 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.3 
 

 Oggetto del Contratto: affidamento del servizio di formazione webinar “Le novità fiscali e 
previdenziali” e “Corso avanzato di specializzazione sulla busta paga 2024”; 

 Fine da perseguire: fornire al personale adeguata formazione e aggiornamento per garantire lo 
svolgimento ottimale dei servizi e compiti assegnati; 

 Clausole ritenute essenziali: le clausole essenziali del contratto sono indicate nel presente atto 
che verrà trasmesso all’operatore economico e nelle condizioni indicate nel preventivo della 
ditta registrato al protocollo 1291/2024 

 Forma del contratto: scrittura privata mediante lettera commerciale;  

 Criterio di scelta del contraente: Affidamento diretto art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 la motivazione che sta alla base della scelta della procedura è quella di garantire un servizio di 
formazione adeguato e completo, coniugando i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività 
e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI IMPEGNARE la somma di € 300,00 esente I.V.A in favore della CelNetwork srl quale quota per la 
partecipazione di n. 1 dipendente per i webinar suindicati; 
DI IMPUTARE la somma di € 300,00 al Cap.108 art. 1 - 01.10-1.03.02.04.000 – Bilancio 2024; 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DI DICHIARARE che, ai sensi della Legge L. n. 190/2012, in relazione al presente atto, non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse anche potenziale, o interessi personali del sottoscritto Responsabile 
Servizio Amministrativo. 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione trasparente) e alla pubblicazione all’albo pretorio online ai fini della 
pubblicità legale ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009; 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Tedde Antonietta 
 
=========================================================================
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  23-02-2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Melis Silvana 
========================================================================= 
Copia conforme all’originale. 
Lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tedde Antonietta 
 



 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.48 del 23-02-2024 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS - Pag.4 
 

 


